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№ 111 (4851)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 13 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Давомаш дар сањ. 3)

(Давомаш дар сањ. 3)

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Имрўзњо мардуми шарифи 

Тољикистон Љашни муќадда-
су бузурги миллиамон, яъне 
33-солагии Истиќлоли давлатии 
кишвари азизамонро таљлил 
карда истодаанд.

Бо истифода аз фурсат бори 
дигар њамаи сокинони сарбалан-
ди ноњияи Сангвор ва шумо – 
њозирини гиромиро бо ин љашни 
бузурги миллї самимона табрик 
мегўям.

Мехоњам бо ќаноатмандї 
иброз намоям, ки аз љониби Њу-
кумати мамлакат ба шарофати 
соњиб истиќлолї дар зарфи беш 
аз сї сол барои пешрафту обо-
дии ноњияњои дурдасти кўњистон, 
аз љумла ноњияи Сангвор корњои 
назарраси бунёдкориву созанда-
гї амалї карда шудаанд.

Дар асоси наќшаи корњои 
ободониву бунёдкорї ба ифтихо-
ри Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатї дар ноњия сохтмони 
80 бинову иншоот пешбинї 
гардида, то ба имрўз корњо дар 

30 иншоот ба анљом расонида 
шудаанд.

Имрўз дар доираи сафари 
кории мо як ќатор иншооту би-
ноњои навбунёд ба истифода 
дода шуданд. Аз љумла, май-
дони Нишони давлатї, муљас-
самаи Шоњ Исмоили Сомонї ва 
бинои нави шуъбаи маорифи 
ноњия бо тарњи зебо ва сифати 
баланд бунёд карда шудаанд. 
Њамзамон бо ин, бо ташаб буси 
соњибкорони ноњия як њавзи 
моњипарварї ва якчанд маркази 
савдову иншооти хизматрасонї 
ба истифода дода шуданд, ки 
ба рушди соњањои мухталиф ва 
таъсиси љойњои нави корї мусо-
идат менамоянд.

Бовар дорам, ки мардуми 
бонангу номуси ноњия ба хотири 
боз њам ободу зебо гардонидани 
ин диёри зебоманзар, рушди 
соњањои иљтимоиву иќтисодї, 
афзоиши њаљми истењсоли мањ-
сулоти кишоварзию саноатї ва 
таъсиси љойњои нави корї чун 
њамеша сањми арзишманд ме-
гузоранд.

Барои таъмин намудани руш-
ди ноњияи Сангвор ва баланд 
бардоштани сатњу сифати зин-
дагии сокинони он дар даврони 
соњибистиќлолї аз њисоби ња-
маи сарчашмањо 1,1 миллиард 
сомонї равона карда шудааст. 
Дар ин давра танњо аз њисоби 
буљети давлатї ба ноњия 850 
миллион сомонї, аз љумла аз 
буљети љумњуриявї барои пўшо-
нидани харољоти буљети ноњия 
220 миллион сомонї маблаѓњои 
маќсаднок људо карда шудаанд.

Дар ноњия љињати бунёду 
барќарорсозии иншооти маори-
фу тандурустї, дастрасии ањолї 
ба неруи барќ, бењтар намудани 
сифати роњњо, рушди соњаи ки-
шоварзї ва барќарорсозии инф-
расохтори дењот то ба њол нуњ 
лоињаи сармоя гузории давлатї 
ба маблаѓи 24 миллион сомонї 
татбиќ гардида, њоло татбиќи 
боз се лоиња идома дорад. Ин-
чунин, дар ин давра ба ноњия ба 
маблаѓи беш аз 150 миллион со-
монї сармояи мустаќими хориљї 
љалб карда шудааст.

Илова бар ин, дар ноњия 
«Барномаи рушди иљтимоиву 
иќтисодї барои солњои 2021 - 
2025» амалї гардида истодааст, 
ки дар доираи он 174 лоиња ба 
маблаѓи умумии 148 миллион 
сомонї пешбинї шуда, то имрўз 
53 лоиња ба маб лаѓи 71 милли-
он сомонї амалї гардидааст. 
То имрўз иљрои барнома аз рўи 
лоињањо 30 фоиз ва аз рўи маб-
лаѓгузорї 48 фоиз таъмин шу-
дааст, ки бо дарназардошти кам 
мондани муњлати амалишавии 
он ќонеъкунанда нест ва зарур 
аст, ки дар ин самт тадбирњои 
иловагї андешида шаванд.

Дар даврони соњибистиќлолї 
аз љониби низоми бонкии кишвар 
ба ањолї ва субъектњои хољаги-
дори ноњия зиёда аз 66 миллион 
сомонї ќарз дода шудааст, ки 
62 миллион сомонии он ќарзњои 
хурд мебошанд.

Барои баланд бардоштани 
фаъолнокии иќтисодии ањолї ва 
таќвияти фаъолияти соњибкории 
мардум, истифодаи самараноки 
заминњои кишоварзї ва  афзоиши 

пешнињоди хизматрасонињо 
муњим аст, ки барои ањолї ва 
соњибкорон дастрасї ба воси-
тањои молиявии бештар таъмин 
карда шавад.

Дар нимсолаи аввали соли 
љорї њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї дар ноњия нисбат ба ња-
мин давраи соли гузашта 10 фоиз 
кам шудааст, ки нигаронкунанда 
мебошад. Чунин њолат андеши-
дани тадбирњои мушаххасро аз 
љониби роњбарияти ноњия ва Ва-
зорати саноат ва технологияњои 
нав таќозо менамояд. Инчунин, 
дар ноњия њамагї панљ корхонаи 
саноатї фаъо лият менамоянд, 
ки ин ба њадафи саноатикунонии 
босуръати кишвар мутобиќат 
намекунад.

Зарур аст, ки љињати љалби 
сармояи дохиливу хориљї ва 
бунёди коргоњу корхонањои нави 
саноатї чорањои амалї андеши-
да шаванд. Дар ин раванд, ба 
коркарди нињоии ашёи хом, аз 
љумла мањсулоти кишоварзї ва 
ташкили љойњои кории нав диќќа-
ти аввалиндараља дода шавад.

Дар даврони соњибистиќлолї 
соњаи кишоварзии ноњия сол ба 
сол рушд намуда, бо зиёд гарди-
дани майдони кишти зироатњо, 
майдони боѓњо ва саршумори 
чорво истењсоли мањсулоти 
кишоварзї, аз љумла истењсоли 
ѓалладонагињо, картошка, саб-
завот, мева, гўшту шир, асал ва 
дигар намудњои мањсулот афзо-
иш ёфтааст.

11-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Сангвор бинои шуъбаи маори-
фи ноњияро мавриди истифода 
ќарор доданд.
Тибќи лоиња бинои шуъбаи маориф 

аз се ошёна ва тањхона иборат буда, 
дар доираи омодагї ба истиќболи 
Љашни 35-солагии Истиќлоли давла-
тии Љумњурии Тољикистон бо дастгирии 
Њукумати мамлакат бо харљи 5 милли-
он сомонї бунёд гардидааст.

Корњои сохтмонї соли 2019 бо 
гузоштани санги асос аз љониби 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон оѓоз шуда, бино дар муњлати 
муайяншуда бо тарњи муосир ва рио-
яи унсурњои миллии шањрсозї сохта 
шудааст. Дар рафти корњои сохтмонї 
30 сокини мањаллї бо кор ва маоши 
хуб таъмин гардида буданд.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, ки 
бинои нави шуъбаи маорифи ноњияи 
Сангвор дањ њуљраи корї ва 44 љойи 
нишаст дошта, њуљрањо бо мизу курсї 
ва дигар ашёи зарурї муљањњаз гар-
дидааст.

Маљлисгоњ дар ошёнаи сеюми 
бино сохта шуда, 100 љойи нишаст до-
рад. Толор бо лавозимоти зарурї, аз 
љумла курсињои нав љињозонида шуда-
аст. Минбаъд имкон аст, ки конфрон-
су мулоќот ва дигар чорабинињои 
маърифатию фарњангї дар ин толор 
гузаронида шавад. Бино, њамчунин, 
дорои китобхона, бойгонї, ошхона ва 
дигар њуљрањои ёрирасону шабакаи 
мустаќили гармидињї мебошад. Дар 
ошёнаи сеюми бинои маъмурї мењ-
монхонаи хурд дар се њуљра таъсис 
дода шудааст. Бинои навбунёд бо 
гармидињї таъмин гардидааст.

Атрофи бинои шуъбаи маорифи 

ноњияи Сангвор чароѓон ва сабзу 
хуррам гардонида шуда, ба маркази 
ноњия зебоии хос зам мекунад.

Бо бунёд ва мавриди истифода 
ќарор додани бинои шуъбаи маориф 
дар ноњияи Сангвор барои корман-
дону мутахассисони соња шароити 
арзандаи корї фароњам оварда шуд. 
Ањли маорифи ин ноњияи баландкўњ 
имкон доранд, ки фаъолиятро бењтар 
ба роњ монда, барои рушди соњаи 
маориф, баланд бардоштани сатњу 
сифати тањсилот ва таълиму тарбияи 
хонандагон сањми муносиб гузоранд. 
Њоло дар ноњияи Сангвор 58 муасси-
саи таълимї бо фарогирии 5 њазору 
176 нафар хонанда фаъолият дорад.

П е ш в о и  м и л л а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї Рањмон пас аз шиносої бо 
иншооти нав ба сифати корњои сохт-
монї бањои баланд дода, ба корман-
дони соњаи маориф љињати боз њам 
баланд бардоштани сифати тањсил, 
истифодаи васеи технологияњои му-
осир, љалби хонандагон ба омўзиши 
фанњои табиатшиносию даќиќ ва аз 
худ кардани забонњои хориљї дастуру 
супоришњои мушаххас доданд.

Ќариб 50 дарсади кормандони 
шуъбаи маорифи ноњияи Сангворро 
занон ташкил медињанд. Соли равон 
22 нафар тибќи Квотаи президентї ба 
донишгоњу донишкадањои кишвар до-
хил шудаанд, ки 11 нафарашон духтар 
мебошанд. Дар маљмўъ, давоми солњои 
охир 200 нафар духтари ноњия тибќи 
Квотаи президентї ба муассисањои 
олии таълимї дохил шудаанд.

11-уми сентябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Сангвор маркази савдо ва мењ-
монхонаи «Сайёњ»-ро, ки дар 

доираи корњои созандагию 
ободонї бахшида ба Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон бунёд 
шудааст, мавриди истифода 
ќарор доданд.
Бинои мењмонхона ва маркази 

савдо аз чор ошёна ва тањхона иборат 
буда, бо тарњи муосири меъморї сох-
та шудааст. Пас аз мавриди истифода 
ќарор гирифтани иншоот 12 нафар 
сокини мањаллї бо љойи кор ва маоши 
хуб таъмин гардиданд.

Ба Сарвари давлат иттилоъ дода 
шуд, ки аз рўи лоиња дар ошёнаи 
якуми бинои навбунёд маѓозаи хўрок-
ворї ва дар ошёнаи дуюм маѓозаи 
масолењи сохтмонї ва љињози рўзгор 
љойгир аст. Дар маркази хизматра-
сонї пардохт тавассути технологияи 
муосир сурат мегирад.

Ошёнањои сеюму чоруми бино 
пурра барои мењмонхона пешбинї 
шудааст. Дар ошёнаи сеюми бино 
ќабулгоњи сайёњон, њуљрањои хоб 
ва толори гузаронидани семинару 
машварат љойгир аст. Ошёнаи чорум 
пурра аз њуљрањои хоб иборат мебо-
шад. Дар маљмўъ, дар мењмонхонаи 
«Сайёњ», ки аз љониби соњибкор Осим 
Сафаров сохта шудааст, дањ њуљра бо 
15 љойи хоб мављуд аст.

Аснои шиносої бо шароиту им-
кониятњои мењмонхона Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба услуби кори меъморон ва сифати 
корњои сохтмонию шароити фа-
роњамгардида бањои баланд дода, 
сох тмони чунин иншоотро дар шарои-
ти имрўза муњим арзёбї карданд, зеро 
шумораи сайёњон ба кишвари мо сол 
то сол зиёд мегардад.

Ба Роњбари давлат иттилоъ до-
данд, ки дар оянда аз рўи лоиња 
дар ошёнаи панљуми бино барои 
истироњату фароѓати сайёњону мењ-

монон нишастгоњи тобистона сохта 
мешавад, ки аз он тамоми манзарањои 
зебои ноњияи Сангвор намудор мегар-
дад ва ин омил барои љалби бештари 
сайёњон мусоидат мекунад. 

Масоњати умумии бино 820 метри 
мураббаъро ташкил медињад. Атрофи 
он ба таври замонавї оро ёфта, суњбат-
кадањо бо гулњои ороишї њусни биноро 
боз њам зеботар гардонидааст. Дар 
рафти корњои сохтмонї дар иншооти 
мазкур 50 нафар бинокор ба кор љалб 
гардида, бо маоши хуб таъмин буданд. 
Насби чароѓакњои замонавии равша-
нидињанда ба намои берунаи иншоот 
шабона њусни тоза зам мекунад. 

П е ш в о и  м и л л а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї Рањмон зимни суњбат таъ-
кид карданд, ки тавассути ноњияи 
Сангвор њамасола сайёњони зиёд гу-
зашта, ба Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон мераванд. Аз ин рў, бунёд 
кардани чунин мењмонхона бо мар-
кази савдо бо шароиту имкониятњои 
муосир хеле муњим мебошад.

Дар сањни бинои баландошёна 
дар баробари дигар имкониятњои 
истироњатию фароѓатї, таваќќуфгоњ 
барои дучархањо гузошта шудааст, ки 
барои сайёњону мењмонон пешбинї 
шудааст.

Њангоми суњбат Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон масъулони соњаро 
ба истифодаи пурсамари имкони-
ятњои сайёњї тавассути бунёди чунин 
иншооти замонавї њидоят намуданд. 

Иншоот дар заминаи дастгирии 
давлатии бахши хусусї ва рушди 
соњибкорию сайёњї бунёд гардида-
аст. Њамин тавр бо бунёд шудани 
мењмонхонаи «Сайёњ» шумораи 
мењмонхонањо дар ноњияи Сангвор 
ба њафт адад расид.

ИФТИТОЊИ 
ИНШООТИ ЉАШНИИ 
МИНТАЌАИ РАШТ

САНГВОР ДАР ОЯНДАИ НАЗДИК 
ОБОДУ ЗЕБОТАР МЕГАРДАД

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мулоќот бо роњбарону фаъолони ноњияи Сангвор     11-уми сентябри соли 2024, ноњияи Сангвор

11-уми сентябри соли 2024 Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмад-
тоир Зокирзода љињати иштирок дар 
кори дуюмин Форуми байнипарла-
ментии давлатњои Осиёи Марказї, 
ки дар мавзуи «Наќши парламент ва 
органњои намояндагии њокимияти 
Осиёи Марказї дар рушди иљтимоию 
иќтисодии минтаќа» дар шањри Хива 
баргузор мегардад, ба Љумњурии Ўз-
бекистон сафар намуданд. 
Раиси Маљлиси намояндагонро дар 

ин сафар раиси Комиссия оид ба назо-
рати Дастур ва ташкили кори Маљлиси 
намояндагон Љамшед Муртазозода, 
вакили Маљлиси намояндагон Солења 
Холмањмадзода ва роњбари Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Абдуљаббор Сат-
торзода њамроњї менамоянд. 

Худи њамон рўз њайати парлумонии 
Тољикистон дар доираи сафарашон ба 
Љумњурии Ўзбекистон аз Маљлиси намоян-
дагони Љумњурии Ўзбекистон ва Осорхонаи 
марказии шањри Тошканд дидан намуданд. 

12-уми сентябри соли 2024 њайати 
парлумонии Љумњурии Тољикистон 
дар доираи сафар ба Љумњурии 
Ўзбекистон дар кори дуюмин Фо-
руми байнипарламентии давлатњои 
Осиёи Марказї дар мавзуи «Наќши 
парламент ва маќомоти намояндагии 
њокимияти Осиёи Марказї дар рушди 
иљтимоию иќтисодии минтаќа» ишти-
рок намуд.
Дар оѓози форум Раиси Сенати Љумњу-

рии Ўзбекистон Танзила Норбоева паёми 
шодбошии Президенти Љумњурии Ўзбекис-
тон Шавкат Мирзиёевро ба иштирокчиёни 
форум расонид.  

Сипас, дар назди иштирокчиёни форум 
Раиси Маљлиси намояндагон Мањмадтоир 
Зокирзода баромад намуда, суханони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Љаласаи шашуми 
машваратии сарони кишварњои Осиёи Мар-

казиро, ки моњи августи соли равон дар пой-
тахти Ќазоќистон бомуваффаќият баргузор 
гардид, махсусан ќайд намуд: «Таќвияти 
њамгироии минтаќавї дар хонаи умумии 
мо – Осиёи Марказї кори ихтиёрї нест, 
балки зарурати объективї мебошад. Боиси 
хушнудист, ки дар давоми шаш соли охир 
дар минтаќа дар ин бобат дигаргунињои 
мусбат ба амал омаданд. Ин ба шарофати 
азму иродаи ќавии сиёсии мо ва мустањкам 
шудани муњити боварии њамдигарї ва пеш-
гўишаванда имконпазир гардид.

Дар шароити кунунии таѓйироти бо-
суръати љањон зарурати ташаккули дидгоњи 
умумї ба ояндаи Осиёи Марказї ба миён 
омадааст.

Вазифаи мо аз он иборат аст, ки бо саъю 

кўшиши муштарак як минтаќаи пешрафта 
ва шукуфон бунёд кунем, ки дар он тибќи 
пешбинињои СММ то соли 2050 беш аз 100 
миллион нафар зиндагї хоњанд кард».

Изњори хушнудї шуд, ки кишварњои мин-
таќа бар пояи принсипњои њусни тафоњум, 
эътимод ва эњтироми њамдигар робитањои 
дўстона ва шарикии бисёрљанбаи мутаќо-
билан судмандро барќарор ва пайваста 
пеш мебаранд.

- Итминон дорам, ки љаласаи имрўза 
бахшида ба наќши парлумон ва маќомоти 
намояндагии Осиёи Марказї дар рушди 
иљтимоию иќтисодии минтаќа ба рушди 
минбаъдаи ин равандњо мусоидат наму-
да, ба кишварњои мо имкон медињад, ки 
заминаи мусоидро тањким ва густариш 

дињанд, шароити расидан ба њадафњои 
умумї – тањкими сулњу суботи минтаќа, 
таъмини рушди муштарак ва зиндагии шо-
истаи халќњоямонро таъмин намояд. Дар 
ин замина парлумони Љумњурии Тољикистон 
љонибдори њамкорињои фаъоли маќомоти 
ќонунгузори кишварњои мост.

 Мо муколамаи ошкоро ва эътимод-
бахшро оид ба масъалањои мубрами 
байналмилалї ва минтаќавї муњимтарин 
омили тањкими робитањои байнипарлумонї 
мешуморем, - иброз дошт М. Зокирзода 
дар форум. 

Таъкид гардид, ки бо назардошти асос 
ва њадафи амалї гардонидани ташаббусњои 
љањонии Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї  Рањмон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар моњи июни соли 
љорї Анљумани байналмилалии парлумонњо 
тањти унвони «Захирањои об ва устувории 
демографї ба манфиати љавонон»-ро бар-
гузор намуд. Ин њамоиши байналмилалии 
парлумонї зарурати афзоиши сањми ваки-
лонро дар мубориза бо таѓйирёбии иќлим, 
њифзи муњити зист, истифодаи оќилонаи 
захирањои обу энергетикї, таъмини амни-
яти энергетикї ва озуќаворї ва пешбурди 
лоињањо ва барномањои байналмилалї дар 
ин самтњо тасдиќ кард. 

- Мо ба наздикї чорабинии муњими бай-
налмилалї - Конфронси байналмилалии 
байнипарламентї бахшида ба 30-солагии 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистонро ме-
гузаронем. Ќабули Ќонуни асосии кишвар 
барои бунёди давлати демократї, њуќуќ бунёд 
ва дунявї, инчунин, ба таъмини суботи конс-
титутсионї ва тањкими вањдати миллї дар 
кишвари мо заминаи мустањкам гузошт.

Аз фурсат истифода бурда, њамаи 
шуморо барои иштирок дар ин њамоиш, 
ки рўзњои 10-11 октябри соли равон дар 
шањри Душанбе баргузор мегардад, даъ-
ват менамоям, - изњор намуд дар интињо 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода.

ФОРУМИ БАЙНИПАРЛАМЕНТИИ ДАВЛАТЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ
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ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНИИ МИНТАЌАИ РАШТ
11-уми сентябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
маркази ноњияи Сангвор бо 
бардоштани парда аз рўйи 
лавњаи рамзї Нишони давлатї 
ва муљассамаи Шоњ Исмоили 
Сомониро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон нахуст бо ни-
шони арљгузорї ба муќаддасоти 
миллї дар пояи Нишони давлатї 
гулчанбар гузоштанд.

Нишони давлатї дар маркази 
ноњия дар муддати ќариб як сол бо 
санъати баланди меъморї ва исти-
фодаи сангњои ороишї бунёд шуда, 
баландии пояи он 25 метрро ташкил 
медињад. Лозим ба таъкид аст, ки 
Нишони давлатї дар ин гўшаи дур-
дасти кишвар низ бо маќсади њифз 
ва арљ гузоштан ба муќаддасоту 
асолати миллї бунёд шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар њамин мавзеъ 
аз рўи муљассамаи бунёдгузори дав-
лати бузурги Сомониён - Шоњ Исмо-
или Сомонї парда бардоштанд. 
Муљассама аз љониби њайкалтарош 
Алиљон Бобошарифов бо санъати 
баланд сохта шудааст. Баландии 
муљассамаи Шоњ Исмоили Сомонї 
дар ноњияи Сангвор 5,3 метр буда, 
дар умум бо тањкурсї ба 9 метр 
мерасад. Дар ду пањлуи муљассама 
тандиси ду шер њамчун рамзи ља-
сорату тавонмандии миллати тољик 
гузошта шудааст.

Масоњати умумии гулгашти Ни-
шони давлатї ва муљассамаи Шоњ 
Исмоили Сомонї 47 садяк заминро 
дар бар гирифта, корњои сохтмонї 
аз тарафи бинокорони ташкилоти 
љамъиятии «Офиятбахш» бо си-
фати баланд ба анљом расонида 
шудааст. Бунёди фаввора, насби 
нишастгоњњо ва масоњати 2 њазор 
метри мураббаъ сабзкоришуда аз 
љумлаи корњои дигари ободонї дар ин 
мавзеъ мебошад. Бо бунёди иншооти 
мазкур барои сокинону мењмонони 
ноњияи Сангвор боз як мавзеи хуби 
истироњату фароѓат муњайё гардид. 

Минбаъд сокинони сарфарозу 
зањматпешаи Сангвор чун дигар гў-
шањои Тољикистони соњибистиќлол 
дар фазои сулњу суботи сартосарї, 
бо шукргузорї аз пойдории вањда-
ти миллї чорабинињои муњими 
 сиёсї, љашнњои миллию давлатї 
ва оммавиро дар ин майдон таљлил 
мекунанд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни ифтитоњи 

иншооти мазкур ба масъулон љињати 
вусъат бахшидани корњои сохтмонї 
дар дигар иншооти љашнї ва бо ин 
роњ фароњам овардани шароити боз 
њам бењтари кору зиндагї ба ањолї 
ва сањм гузоштан дар рушди бахшу 
соњањои иќтисоди миллї дастуру 
маслињатњо доданд. 

11-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Сангвор бо роњбарону 
фаъолон мулоќоти самимї 
доир намуданд.
Нахуст, Сарвари давлат муњта-

рам Эмомалї Рањмон њамаи соки-
нони сарбаланди ноњияи Сангвор 
ва иштирокдорони вохўриро бо 
санаи муњими таърихї – 33-юмин 
солгарди Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон самимона 
табрик гуфтанд.

Таъкид гардид, ки аз љониби 
Њукумати кишвар ба шарофати 
соњибистиќлолї дар зарфи беш 
аз сї сол барои пешрафту обо-
дии ноњияњои дурдасти кўњистон, 
аз љумла ноњияи Сангвор корњои 
назарраси бунёдкориву созандагї 
амалї карда шудаанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз корњои ободо-
ниву бунёдкорї ба ифтихори 35-со-
лагии Истиќлоли давлатї ёдовар 
шуда, иброз доштанд, ки дар ноњияи 
Сангвор сохтмони 80 бинову иншоот 
пешбинї гардида, то ба имрўз корњо 
дар 30 иншоот ба анљом расидааст.

Дар суханронии худ Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба дастгирии давлатии ноњия 
андешаронї карда, зикр намуданд, 
ки барои таъмини рушди ноњияи 
Сангвор ва баланд бардоштани 
сатњу сифати зиндагии сокинони 
он дар даврони соњибистиќлолї 
аз њисоби њамаи сарчашмањо 1,1 

миллиард сомонї равона карда 
шудааст. Дар ин давра танњо аз 
њисоби буљети давлатї ба ноњия 850 
миллион сомонї, аз љумла аз буљети 
љумњуриявї барои пўшонидани ха-
рољоти буљети ноњия 220 миллион 
сомонї маблаѓњои маќсаднок људо 
карда шудааст.

Дар ноњия барои бунёду барќа-
рорсозии иншооти маорифу танду-
рустї, дастрасии ањолї ба неруи 
барќ, бењтар намудани сифати роњњо, 
рушди соњаи кишоварзї ва барќарор-
созии инфрасохтори дењот то ба њол 
нуњ лоињаи сармоягузории давлатї 
ба маблаѓи 24 миллион сомонї тат-
биќ гардида, њоло татбиќи боз се 
лоиња идома дорад. Инчунин, дар ин 
давра ба ноњия ба маблаѓи беш аз 
150 миллион сомонї сармояи мус-
таќими хориљї љалб карда шудааст.

Президенти кишвар иброз дош-
танд, ки илова ба њама тадбирњо, 
дар ноњия «Барномаи рушди иљти-
моиву иќтисодї барои солњои 2021 
– 2025» амалї гардида истодааст, 
ки дар доираи он 174 лоиња ба маб-
лаѓи умумии 148 миллион сомонї 
пешбинї шуда, то имрўз 53 лоиња ба 
маблаѓи 71 миллион сомонї амалї 
гардидааст.

Таъкид карда шуд, ки дар ноњия 
њамагї панљ корхонаи саноатї фаъ-
олият менамояд ва ин ба њадафи 
саноатикунонии босуръати кишвар 
мутобиќат намекунад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии ноњия ва 
Вазорати саноат ва технологияњои 
навро вазифадор карданд, ки љиња-
ти љалби сармояи дохиливу хориљї 
ва бунёди коргоњу корхонањои нави 
саноатї чорањои амалї андешанд.

Зимни тањлили вазъи соњаи 
кишоварзї, аз љумла зиёд кардани 
майдони кишти зироатњо, боѓњо ва 
саршумори чорво, истењсоли мањ-
сулоти кишоварзї, Пешвои миллат 
ба роњбарияти ноњия ва масъулини 

соња супориш доданд, ки дар самти 
истифодаи самараноки заминњои 
кишоварзї, баланд бардоштани 
њосилнокии зироатњо ва афзоиш 
додани њаљми истењсоли мањсулоти 
кишоварзї якљо бо вазорату идо-
рањои дахлдор чораљўйї намоянд.

Дар суханронии худ Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамчунин вазъи рушди соњањои 
наќлиёт, маориф ва тандурустиро 
дар ноњияи Сангвор тањлилу бар-

расї намуда, ба масъулин љињати 
ислоњи камбудињо ва дарёфти 
роњњои њалли онњо дастуру њидо-
ятњо доданд.

Ба ањли љомеаи ноњия мурољиат 
намуда, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон даъват наму-
данд, ки дар шароити пурњаводису 
мураккаби љањони муосир бояд 
њамеша њушёру зирак бошанд, ба 
тарбияи фарзандон, соњиби илму 
дониш ва касбу њунар гардонида-
ни онњо эътибори аввалиндараља 
дињанд.

Дар фароварди суханронї Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо боварї иброз доштанд, 
ки роњбарият ва тамоми сокинони 
ватандўсти ноњия донишу таљриба, 
малакаи касбї ва саъю кўшиши 
 худро барои таъмин намудани 
рушди устувори иќтисоди миллї 
ва расидан ба њадафњои стратегии 
кишвар равона месозанд.

Баъди суханронии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон як гурўњ сокино-
ни ноњия, кормандони касбу кори 
гуногун бо шукргузорї аз даврони 
соњибистиќлолї суханронї карда, 
ба Сарвари инсондўсташон барои 
таъмини шароити созгори кору зин-
дагї изњори сипос намуданд

11-уми сентябри соли ра-
вон Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањраки Дарбанди ноњи-
яи Нуробод бинои нави му-
ассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №28-ро мавриди 
истифода ќарор доданд, ки 
барои 1280 хонанда дар ду 
баст пешбинї шудааст.
Дар маљмўъ, муассисаи тањси-

лоти миёнаи умумии №28 дорои 33 
синфхонаву њуљрањои корї мебо-
шад. Дар синфхонањои фаннии хи-
мия, физика, технологияи иттилоотї 

ва њуљраи инкишофи кўдак мутобиќ 
ба талаботи замони њозира барои 
омўзиш имконият фароњам оварда 
шудааст.

Инчунин, муассисаи тањсило-
ти миёнаи умумии №28 дорои 
маљлисгоњ бо 190 љойи нишаст, 
китобхона, њуљраи хониш ва толори 
варзишї мебошад.

Зимни шиносої бо шароити 
таълим Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таваљљуњи омўз-

горону хонандагонро ба истифо-
даи самарабахши аз имкониятњои 
фароњамшуда, омўзиши илмњои 
даќиќ, забонњои хориљї ва расидан 
ба ќадри дастовардњои Истиќлоли 
давлатї љалб намуданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид доштанд, 
ки бунёди биноњои нав, ворид на-
мудани технологияи муосир барои 
омўзиш ва дигар тадбирњои Њуку-
мати кишвар ба таъмини имрўзу 
фардои босаодати насли наврас 
равона карда шудааст. Аз ин лињоз, 
таълимгирандагонро зарур аст, ки 
хонанд, илм омўзанд, соњибкасбу 
забондон ва вориси шоистаи гу-
заштагони некном ва имрўзиён 
бошанд.

Сохтмони бинои муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №28 
соли 2019 оѓоз гардида, дар асоси 
лоиња мутобиќ ба талаботи замони 
муосир ба анљом расонида шудааст. 
Бо маќсади таъмин намудани гармї 
дар муассиса дегхона ва ќубурњои 
оби гарм насб карда шудааст. Ин-
чунин, барои тарѓиби варзиш ва 
тарзи њаёти солим дар сањни муас-
сиса ду майдончаи варзишї бунёд 
гардидааст.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
шароити фароњамшудаи омўзишї 
бањои баланд дода, омўзгоронро 
љињати истифодаи судбахш аз им-
кониятњои мављуда, таълиму тар-
бияи дурусти хонандагон, баланд 
бардош тани маънавиёти љомеа, 
тарѓиби ањамияти истиќлолу хеш-
таншиносї ва ба воя расонидани 
кадрњои лаёќатманд вазифадор 
намуданд. 

11-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бинои 
шуъбаи минтаќавии мубориза 
бар зидди љиноятњои муташак-
кили раёсати мубориза бар 
зидди љиноятњои муташаккили 
Вазорати корњои дохилї дар 
шањраки Дарбанди ноњияи Ну-
рободро мавриди истифода 
ќарор доданд.
Ба Пешвои миллат муњтарам 

Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки бинои шуъбаи мазкур бо 
назардошти тамоми шароити корї 
ва маишї бунёд шудааст.

Имконоту шароити бунёдгар-
дида барои кормандони шуъбаи 
минтаќавии мубориза бар зидди 
љиноятњои муташаккили раёсати 
мубориза бар зидди љиноятњои 
муташаккили Вазорати корњои до-
хилї дар шањраки Дарбанди ноњияи 
Нуробод, барои фаъолияти корї, 
зиндагї, машќу тамрин ва обутоби 
бадан, инчунин, сайќал додани 
донишњои худ хосу мусоид буда, на-
мунаи возењи таваљљуњу ѓамхорињои 
Пешвои миллат ба кормандони 
милитсия ва хосатан ба мардум 
аст, зеро мањаки асосии фаъолияти 

кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќ 
ин зиндагии осуда 
ва ањлонаи мардум 
дар фазои комили 
суботу оромї, зери 
фазои Истиќлоли 
давлатии мењан аст.

З и м н и  и ф т и -
тоњи бинои мазкур 
Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо шарои-
ти фароњамгардида 
шиносої пайдо ва 
таъкид намуданд, 
ки фаъолияти боса-
мари маќомоти њиф-
зи њуќуќ дар љомеа 
њаётан муњим буда, 
м у в а ф ф а ќ и я т и 
кормандони соњаи 
мазкур ба кордонї, 

донишњои мукаммали зарурї, аз 
љумла сиёсї, оперативї ва фарњан-
ги баланди муносибат бо мардум 
вобастагии амиќ дорад.

Њукумати кишвар дар солњои 
Истиќлоли давлатї барои таъмини 
шароити фаъолияти хубу натиља-
бахши кормандони милитсияи тољик 
корњои зиёди босамарро анљом 
додааст ва барои оромиву таъ-
мини волоияти ќонун ва осудагии 
шањрвандон сиёсати мазкур њам-

вора зери таваљљуњи Президенти 
кишвар ќарор дорад.

Бояд зикр кард, ки дар соли 
љорї ин аввалин иншооти соња 
нест. Ин њама таваљљуњу дастги-
рињои Пешвои миллат ба хотири 
фаъолияти босамари кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ аст, ки бо 
маќсади таъмини њуќуќи шањрван-
дону мењмонон ва волояити ќонун 
роњандозї мешавад.

11-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бинои 
мактаби ронандагии Муас-
сисаи давлатии «Мададгори 
мудофиа»-и Вазорати мудо-
фиаро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.
Ба Президенти кишвар муњта-

рам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки иншооти номбурда дар 
масоњати 0,63 га бунёд ёфтааст. 
Корњои сохтмонї соли 2020 оѓоз 
ёфта буд ва фармоишгари иншоот 
Муассисаи давлатии «Минтаќаи 
зериобшавандаи Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» мебошад.

Бино аз се ошёна ва тањхона 
иборат буда, дорои њуљрањои гуногу-
ни таълими низомї ва ѓайринизомї, 

маљлисгоњ, ошхона, синфхона ва 
њуљраи машќи тирпарронї бо ис-
тифода аз технологияи муосири 
лазерї мебошад. 

Самти асосии фаъолияти мак-
таби мазкур ин омода намудани 
ронандагон ва ошпазон барои 
Ќуввањои Мусаллањ буда, раванди 
таълим аз рўи наќшаи њарбикунони-
дашуда сурат мегирад.

Њамчунин, дар муассиса љињати 
омода намудани ронандагон дар 
дараљањои гуногун ањолии минтаќаи 
Рашт низ мувофиќи хоњиши худ 
метавонанд љалб шаванд.

Раванди таълим бо истифода аз 
наќлиёти сабукрав, боркаш, даст-

гоњи махсуси бо компютер муљањњаз 
ва аёниятњои дигар сурат мегирад. 
Дар маљмўъ, дар раванди омўзиш 
дар мактаби мазкур наќлиёти дигар 
низ аз ќабили мототсикл, квадро-
сикл ва наќлиёти обї истифода 
мешавад.

Мактаби автомобилии Ташкило-
ти љамъиятии мададгори мудофиа 
барои омода намудани ронандагон 
метавонад хоњишмандони минтаќаи 
Раштро ба тањсил фаро бигирад. 
Дар бинои мазкур, њамчунин, куми-
таи ноњиявии Ташкилоти мададгори 
мудофиаи ноњияи Нуробод љойгир 
аст. Фаъолияти ташкилоти мазкур 
ба кор бо љавонон, аз љумла ба 
гузаронидани дарсњои кушод дар 
муассисањои таълимї, омодагии 
дифоии њарбї, сафорої, ба ќисмњо 
људо кардани яроќи оташфишон, 
тирпарронї, мусобиќањои варзишї, 
техникї ва омўзиши техникаи беха-
тарї равона гардидааст. Дар муас-
сиса мувофиќи талаботи раванди 
таълим то 15 нафар корманд љалб 
мешаванд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, 
ки омўзгорон дар раванди таълим 
серталаб бошанд. Ифтитоњи иншо-
оти мазкур, ки барои љомеа зарур 
дониста мешавад, туњфаи арзанда 
ба истиќболи Истиќлоли давлатї 
мебошад.

11-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
шањраки Дарбанди ноњияи 
Нуробод хати оби нўшокии 
«Шолидара-Дарбанд»-ро ба 
истифода доданд.
Сарбанди асосии оби сарди поку 

мусаффо, ки аз пиряхњо сарчашма 
мегирад, дар мавзеи Шолидара 
воќеъ аст ва аз маркази ноњияи 
Нуробод дар масофаи 14 кило-
метру 420 метр дур мебошад. Аз ин 
масофа то ба шањраки Дарбанд оби 
нўшокї бо ќубури ќутраш 273 мм 
тариќи худљорї оварда шудааст. Он 
ба обанбори марказї, ки ѓунљоишаш 
ба 4000 метри мукааб баробар аст, 
ворид мегардад. Тавассути обан-
бор 3500 нафар ањолии шањраки 
Дарбанд ва дигар иншооти њаётан 
муњим бо оби тозаи нўшокї таъмин 
мегардад. 

Корњои сохтмонї дар иншооти 
мазкур моњи сентябри соли 2018 
оѓоз гардида, дар муњлати муайян-
шуда бо сифати баланд анљом ёфт. 
Барои сари ваќт ва дар муњлати 
пешбинигардида анљом додани 
корњои сохтмонї 30 сокини мањаллї 
бо кор таъмин гардида буд.

Ба Сарвари давлат иттилоъ 

доданд, ки бо сабаби афзоиши шу-
мораи ањолї дар шањраки Дарбанд 
талабот ба оби тозаи ошомиданї 
зиёд ва аз ин њисоб мањдудият љорї 
гардида буд. Акунун бо мавриди 
истифода ќарор гирифтани хати оби 
нўшокии «Шолидара – Дарбанд» 
сокинони шањрак шабонарўзї бо 
оби тозаи нўшокї таъмин шуданд.

Иќдоми мазкур дар асоси дастуру 
супоришњои њамешагии Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар самти бењтар намудани сатњу си-
фати зиндагии ањолии ноњия ва дењо-
ти дурдасти кишвар амалї гардид.

Сарвари давлат масъулони 
соњаро вазифадор намуданд, ки 

корњои фањмондадињиро вобаста ба 
фарњанги волои истифодаи об дар 
байни сокинон таќвият бахшанд. 
Таъмини оби тозаи ошомиданї ба 
сокинон ва њалли мушкилоти дар 
ин самт љойдошта идомаи татбиќи 
ташаббусњои шоистаи роњбарияти 
олии давлат буда, он марњила ба 
марњила амалї карда мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ифтитоњи ин ша-
бакаи оби ошомиданиро ѓамхории 
навбатии Њукумати кишвар арзёбї 
намуданд.

11-уми сентябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
шањраки Дарбанди ноњияи 
Нуробод марњилаи дуюми боѓи 
фарњангию фароѓатиро мав-
риди истифода ќарор доданд.
Боѓи мазкур дар масоњати уму-

мии 12,6 гектар аз љониби Муасси-
саи давлатии «Мудирияти минтаќаи 
зериобшавандаи Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» бо тарњи муосир 
 бунёд шуда, яке аз маконњои асосии 
сайругашти сокинону мењмонони 
ноњия ва минтаќа ба њисоб меравад.

Ба Сарвари давлат иттилоъ 
доданд, ки корњои сохтмонї дар 
боѓи фарњангию фароѓатї аз моњи 
апрели соли 2022 оѓоз ёфта, дар 

муњлати муайянгардида ва бо сифа-
ти баланд ба анљом расид. Њангоми 
бунёди иншоот беш аз 50 нафар 
сокини мањаллї ба кори доимї ва 
мавсимї љалб гардиданд.

Маблаѓи харљшуда дар марњилаи 
дуюми бунёди боѓи фарњангию фа-
роѓатии шањраки Дарбанд 32 млн. 190 
њазор сомониро ташкил медињад. Бо 
мавриди истифода ќарор гирифтани 
марњилаи дуюми иншооти фарњангї, 
ки ба њусни ноњия зебоии дигар зам 
кардааст, иловатан 15 нафар бо кор 
таъмин гардид.

Дар њудуди боѓи нав амфитеатр 
бо 250 љойи нишаст, чойхона барои 
40 љой, ќањвахона, 5 атраксион ба-
рои дилхушии кўдакон, 8 айвончаи 
сояафкан, ду майдончаи хурди 
варзишї барои бозињои футбол 
ва теннис, ду майдончаи бозии 
наврасон, њайкалчањои њайвонот, 
суњбаткадањо сохта шудааст.

Бо маќсади зебову назаррабо 
гардондани боѓи фарњангию фа-
роѓатї даромадгоњ ва роњравњои 
он сафолакпўш гардида, дар боѓ 
гулњои рангоранги садбарг, мав-
симї ва дарахтони нодири ороишию 
њамешасабз шинонида шудааст.

Мувофиќи наќшаи асосї дар 
њудуди боѓ фаввора ва дигар таљњи-
зоти дилхушї насб гардидааст, 

ки сокинону мењмонони ноњияи 
Нуробод дар ин макон метавонанд 
ба таври шабонарўзї истироњату 
фароѓат намоянд.

Сарвари давлат ба сифати 
корњои анљомёфта бањои баланд 
дода, љињати боз њам ободу зебо 
гардонидани ин макони дилфиреби 
фароѓатї ба масъулон супоришњои 
судманд доданд.

Пас аз ифтитоњи марњилаи дуюми 
боѓи фарњангию фароѓатии шањра-
ки Дарбанди ноњияи Нуробод дар 
њамон љо Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо 34 нафар ятим 
мулоќот намуда, ба онњо туњфањо таќ-
дим карданд. Туњфањои Президенти 

кишвар аз бастаи китобњои дарсию 
бадеї, аёниятњои хониш, либос ва 
кумаки пулї иборат буд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни суњбати 
самимї бо ятимон таъкид наму-
данд, ки њар як нафари онњо тањти 
ѓамхории бевоситаи давлат ќарор 
доранд ва барои тарбияву ба камол 
расиданашон Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тамоми тадбирњоро 
амалї менамояд. Аз љавонону нав-
расон танњо хониши аъло, муњаб-
бат ба Ватан, гиромї доштани 
арзишњои миллї ва дар заминаи 
дониши баланд ба роњ мондани 
зиндагии шоистаро талаб карданд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон њам-
замон зимни суњбати самимї онњо-
ро барои аз худ кардани забонњои 
хориљї, илму донишњои замонавї, 
интихоби дурусти касб ва дар оянда 
ба нафъи давлату миллат хизмат 
намудан њидоят карданд.

www.prezident.tj

(Идомаи гузоришњо аз љараёни 
сафари кории Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба минтаќаи Рашт дар 
шумораи навбатии рўзнома нашр 
мешаванд).
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Њамдиёрони гиромї!
Ќабл аз њама, кулли мардуми 

зањматќарини ноњияи Нуробод ва ња-
маи шумо – њозирини муњтарамро ба 
ифтихори Љашни муќаддасу бузурги 
миллиамон – 33-солагии Истиќлоли 
давлатї, ки ду рўз пеш таљлил гардид, 
самимона табрик мегўям.

Боиси ифтихору сарбаландии њар 
яки мост, ки њоло дар кишвари азиза-
мон ба шарофати Истиќлоли давлатї, 
сулњу суботи комил ва вањдати миллї 
барои зањмати созандаи сокинони мам-
лакат, зиндагии орому осуда, баргузор 
намудани љашнњои милливу давлатї ва 
чорабинињои сиёсиву фарњангї шаро-

ити мусоид фароњам оварда шудааст.
Мардуми водии Рашт, аз љумла 

ноњияи Нуробод, бисёр зањматдўсту 
мењмоннавоз мебошанд ва мо имрўз 
натиљаи азму иродаи ќавї ва саъю та-
лоши онњоро ба хотири ободии ноњия 
ва рушди устувори кишварамон баръ-
ало мушоњида кардем.

Маркази ноњияи Нуробод аз љумлаи 
шањрњои навбунёде мебошад, ки аз 
баракати Истиќлоли давлатї ва та-
ваљљуњи доимии Њукумати мамлакат, 
инчунин, ташаббусњои ватандўстонаи 
сокинони он имрўз ба як макони зебои 
замонавї табдил ёфтааст.

Дар ноњияи Нуробод танњо дар 
доираи наќшаи чорабинињои бунёд-
кориву ободонї ба истиќболи Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатї бунёду 
азнавсозии 233 иншоот ба наќша ги-
рифта шудааст, ки то имрўз корњо дар  
108 иншоот иљро гардида, 46 фоизи 
наќшаро ташкил медињанд.

Мо имрўз дар маросими ба исти-
фода додани якчанд иншооти муосир, 
ки бо тарњи милливу замонавї бунёд 
шудаанд, ширкат намудем ва корњо 
дар самти бунёду азнавсозии дањњо 
иншооти дигар бомаром идома доранд.

Мушоњида мегардад, ки бо ифти-
тоњи иншооти гуногуни навбунёд симои 
ноњия боз њам зебо гардида, ба яке аз 
гўшањои обод ва хушманзари диёрамон 
табдил ёфта истодааст.

Дар даврони соњибистиќлолї аз њи-
соби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 
барои рушди иљтимоиву иќтисодии 
ноњия беш аз 4 миллиард сомонї раво-
на шудааст, ки 1,5 миллиард сомонии 
он аз њисоби буљети давлатї мебошад.

То имрўз дар њудуди ноњия 14 ло-
ињаи сармоягузории давлатї ба маб-
лаѓи беш аз 400 миллион сомонї ба 
анљом расида, татбиќи боз њашт лоињаи 
дигар идома дорад, ки дар доираи онњо 
ќариб 1,4 миллиард сомонї аз худ 
карда шудааст.

Лоињањои сармоягузории давлатї 
дар самти баланд бардоштани сифати 
таълим ва омўзиши касбї, бењтарсо-
зии вазъи инфрасохтори барќрасонї, 
бунёду азнавсозии роњњои мошингард, 
њифзи иљтимоии ањолї, пешгирї кар-
дани пањншавии беморињои сироятї, 
рушди соњаи кишоварзї ва дигар 
соњањои афзалиятнок амалї гардида 
истодаанд.

Илова бар ин, барои њалли масъа-
лањои иљтимоиву иќтисодї, таъмин 
намудани рушди устувори ноњия ва боз 
њам баланд бардоштани сатњи неку-
ањволии сокинони он «Барномаи рушди 
иљтимоиву иќтисодии ноњияи Нуробод 
барои солњои 2021 – 2025» амалї шуда 
истодааст, ки 265 лоињаро ба маблаѓи 
2,4 миллиард сомонї дар бар мегирад.

То имрўз 87 лоиња ба маблаѓи 40 
миллион сомонї татбиќ гардидааст, 
ки њамагї 33 фоизи лоињањои умумии 
барномаро ташкил медињад. Яъне, 
љараёни амалишавии барнома љињати 
расидан ба њадафњои муайянгардида 
ќонеъкунанда нест.

Мо се сол пеш дар маросими оѓози 
татбиќи лоињаи сохтмони роњи мо-
шингарди Роѓун – Обигарм – Нуробод 
иштирок карда будем. Лоињаи мазкур 
љињати ба кишвари транзитї табдил 
додани Тољикистон ањамияти бисёр 
муњим дорад. Барои амалї намудани 
ќитъаи якуми ин лоиња ќариб 2 мил-

лиард сомонї сармояи давлатї љалб 
гардидааст.

Ќитъаи якум бунёди зиёда аз 30 
километр роњ, 5 пули нав ва таљдиди 
як пули мављуда, сохтмони ду наќб бо 
дарозии беш аз се километрро дар 
бар мегирад ва то охири њамин сол ба 
истифода дода мешавад.

Маблаѓи умумии ќитъаи дуюми роњ 
1 миллиарду 600 миллион сомониро 
ташкил карда, дар доираи он бунёди 47 
километр роњ, 6 пули нав, таљдиди як 
пули мављуда, як пули муваќќатї, наќби 
Тагикамар ба дарозии 2,6 километр 
анљом дода, ин ќитъа низ аввали моњи 
ноябри соли љорї ифтитоњ мегардад. 

Лоињаи мазкур, инчунин, сохтмони пули 
бузурги 920-метрї аз болои обанбори 
НБО «Роѓун» ва роњњои ба он васлша-
вандаро дар бар мегирад, ки то имрўз 
корњои лоињакашии он анљом ёфта-
анд. Корњои ин марњала охири њамин 
сол оѓоз мегарданд ва дар муддати 
ду – дуюним сол ба анљом расонида 
мешаванд.

Баъди ифтитоњи пурраи роњи Роѓун 
– Обигарм – Нуробод рафтуомади 
мусофирон ва њамлу наќли мол барои 
њамаи ноњияњои водии Рашт хеле осону 
мусоид мешавад ва барои робита бо 
кишварњои хориљї имконияту шароити 
муосир муњайё мегардад.

Хотиррасон месозам, ки роњи бунёд-
шудаистода шоњроњи байналмилалї 
мебошад ва тибќи меъёрњои љањонї 
сохта ба истифода дода мешавад.

Њозирини гиромї!
Дар даврони соњибистиќлолї аз љо-

ниби ташкилотњои ќарзии молиявї ба 
сокинон ва соњибкорони ноњия беш аз 
130 миллион сомонї ќарз дода шуда-
аст. Њаљми ќарзњои додашуда дар соли 
2023-юм 15 миллион сомонї ва танњо 
дар нимсолаи аввали соли љорї 10 
миллион сомониро ташкил додааст, ки 
нисбат ба даврањои ќаблї мутаносибан 
42 ва 34 фоиз зиёд мебошад.

Бо вуљуди ин нишондињандањои 
зикр шуда, бо дарназардошти ња-
дафњои гузошташуда дар самти рушди 
минтаќањо ва дастгирии соњибкорї, ху-
сусан, соњибкории истењсолї ва баланд 
бардоштани фаъолнокии иќтисодии 
ањолї, ќонеъкунанда нестанд.

Бонки миллиро зарур аст, ки якљо 
бо ташкилотњои ќарзии молиявї ба-
рои зиёд намудани њаљми ќарздињї ба 
соњањои иќтисодиёти ноњия, хусусан, 
ба бахши истењсолї тадбирњои иловагї 
андешад.

Ноњияи Нуробод дорои захирањои 
фаровони ашёи хом, махсусан, мањ-
сулоти кишоварзї буда, тавассути 
бунёди корхонањои истењсолї, аз љумла 
доир ба коркарди мањсулот ташкили 
њазорњо љойи нави корї, зиёд кардани 
содироти мањсулоти ватанї ва афзои-
ши даромади ањолиро таъмин кардан 
мумкин аст.

Дар ноњия барои афзоиш додани 
истењсоли картошка, асал, бунёди 
боѓњои нав ва меваю сабзавоти аз 
лињози экологї тоза, инчунин, рушди 
сайёњї имкониятњои фаровон мављу-
данд. Вале бо вуљуди мављудияти 
захираву имкониятњои зиёд, аз љумла 
дар самти истењсоли мањсулоти гуногун 
суръати рушди соњаи саноат дар ноњия 
ќонеъкунанда нест.

Соли 2023 дар ноњия ба маблаѓи 
њамагї 5,8 миллион сомонї мањсулоти 
саноатї истењсол гардидааст, ки ба 
њадафњои гузошташудаи стратегї ва 
иќтидорњои ноњия мувофиќ намебо-
шад. Инчунин, дар шаш моњи соли 2024 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
њамагї 1,1 фоиз афзоиш ёфтааст, ки 
андешидани чорањои иловагиро таќозо 
менамояд. Илова бар ин, дар ноњия ис-
тењсоли либоси мактабї дар соли 2023 
ва нимсолаи аввали соли љорї ба роњ 
монда нашудааст, ки хеле ташвишовар 
мебошад. Њол он ки мо саноатикунонии 
босуръати кишварро њадафи чоруми 
стратегї эълон намудем ва тамоми 
захираву имкониятњоро барои расидан 

ба ин њадаф равона карда истодаем.
Соњаи кишоварзї дар ноњияи Нуро-

бод соњаи калидї дар самти таъмини 
амнияти озуќаворї ва бењтар намудани 
сатњу сифати зиндагии ањолї ба шумор 
меравад.

Соли 2023 истењсоли мањсулоти 
кишоварзї дар ноњия ба 315 миллион 
сомонї баробар гардида, нисбат ба 
соли 2022 њамагї се фоиз зиёд шу-
дааст. Дар баробари ин, соли 2023 
истењсоли картошка нисбат ба соли 
ќаблї 19 фоиз, тухм 29 фоиз ва пилла 
35 фоиз коњиш ёфтааст.

Дар нимсолаи аввали соли 2024 дар 
ноњия ба маблаѓи 94 миллион сомонї 

мањсулоти кишоварзї истењсол гарди-
дааст, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 6 фоиз зиёд мебошад.

Хотирнишон менамоям, ки роњи 
асосии афзоиш додани истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ва таъмини ам-
нияти озуќавории кишвар истифодаи 
самараноку оќилонаи обу замин ва 
дигар иќтидору имкониятњои мављудаи 
соња мебошад.

Њамаи шумо хуб медонед, ки дар 
шароити бисёр мураккаби љањони 
имрўза масъалаи бо мањсулоти ѓизої 
таъмин кардани ањолї ањамияти авва-
линдараља ва њаётї пайдо кардааст. 
Вале вазъ дар ин самт, бо дарназар-
дошти имкониятњои истифоданашудаи 
ноњия, њоло њам ќонеъкунанда нест. 
Тибќи маълумоти оморї, ба њолати 
1-уми июли соли љорї майдони кишти 
ѓалладона ва лўбиёгињо нисбат ба ња-
мин давраи соли гузашта 190 гектар, 
аз љумла майдони кишти гандум 150 
гектар кам гардидааст.

Илова бар ин, соли љорї дар ноњия 
бо сабаби аз кор баромадани ша-
бакањои обёрї 348 гектар заминњои 
корами обї аз гардиши кишоварзї бе-
рун мондаанд. Аз ин лињоз, зарур аст, 
ки роњбарону масъулин ба масъалаи 
истифодаи самараноки имконияту за-
хирањо, пеш аз њама, дар самти баланд 
бардоштани њосилнокии зироатњои 
кишоварзї, истифодаи тухмињои хуш-
сифат, бењсозии њолати мелиоративии 
заминњо ва афзоиш додани истењсоли 
картошка эътибори аввалиндараља 
дињанд.

Њамчунин, зарур аст, ки доир ба 
зиёд намудани майдони боѓњо, алалху-
сус, боѓњои интенсивї, содироти меваю 
сабзавот ва ба њамин васила муњайё 
кардани љойњои нави корї тадбирњои 
иловагї андешида шаванд.

Њозирини гиромї!
Дар замони соњибистиќлолї аз љо-

ниби Њукумати мамлакат дар ноњияи 
Нуробод 55 бинои муассисаи таълимї 
барои беш аз 11 њазор хонанда бунёду 
азнавсозї карда шудааст.

Имрўз дар љараёни сафар ба ноњия 
боз якчанд бинои нави муассисањои 
таълимї, аз љумла бинои замонавии 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
дар шањраки Дарбанд, ки бо маблаѓгу-
зории Њукумати мамлакат барои 1280 
хонанда бунёд гардидааст, ба истифо-
да дода шуд.

Љињати омода намудани мута-
хассисон барои соњањои иљтимоиву 
иќтисодї дар замони соњибистиќлолї 
тибќи Квотаи президентї 653 нафар 
хатмкардагони муассисањои таълимии 
ноњия ба мактабњои олї дохил шуда, то 
имрўз 372 нафар, аз љумла 249 нафар 
духтарон баъди хатм дар соњањои гуно-
гуни ноњия фаъолият карда истодаанд.

Бо дастгирии Њукумати мамлакат 
дар бист соли охир дар муассисањои 
тањсилоти умумї 39 майдончаи вар-
зишї бунёд гардида, мактабњои ноњия 
иловатан бо 25 кабинети фаннї таъ-
мин карда шудаанд. Дар баробари ин, 
таъкид месозам, ки фарогирии кўдакон 
њамагї 4,6 фоизро ташкил медињад, ки 
умуман ќонеъкунанда нест.

Роњбарияти маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњия 
якљо бо Вазорати маориф ва илм бояд 
мушкилоти соњаи маорифи ноњия, аз 
љумла норасоии омўзгорони забонњои 

хориљї, фанњои даќиќ ва фарогирии 
кўдаконро ба муассисањои томактабї 
њар чї зудтар бартараф карда, иљрои 
барномањои давлатии ќабулшударо 
таъмин намоянд. Њамчунин, дар ноњия 
норасоии мутахассисони баландих-
тисоси тиббї мушоњида мегардад, 
ки њалли њар чї зудтари ин масъала 
вазифаи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњия ва Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 
мебошад.

Њамдиёрони азиз!
Вазъи љањони муосир ва мушки-

лоти вобаста ба таѓйирёбии иќлим, 
болоравии нархи мањсулоти хўрокворї, 

низоъњои тиљоративу сиёсї моро водор 
месозад, ки ба хотири таъмин намуда-
ни бозори истеъмолии кишварамон бо 
мањсулоти худї боз њам бештар зањмат 
кашем.

Бинобар ин, мо бояд аз тамоми 
захираву имкониятњое, ки дорем, пеш 
аз њама, обу замин, хусусан, заминњои 
наздињавлигї ва президентї оќилона-
ву самаранок истифода бурда, њар чї 
бештар мањсулот истењсол кунем, то 
ки мардумамон дар фасли тирамоњу 
зимистони дарпешистода бо маводи 
ѓизої таъмин бошанд.

Яъне, кишоварзон ва умуман њамаи 
онњое, ки бо замин сарукор доранд, 
бояд ба хотири њар чї бењтар таъмин 
кардани бозори истеъмолї бо мањсу-
лоти истењсоли ватанї саъю талош 
намоянд. Дар ин раванд, њар як оила 
бояд дар фикри истењсоли мањсулот ва 
захираи маводи ѓизої барои на кам аз 
ду соли оянда бошад.

Фаромўш набояд кард, ки вазъи 
љањони муосир аз мову шумо риояи њат-
мии талаботи ќонуни танзим ва сарфаю 
сариштакориро дар њамаи масъалањои 
зиндагї ва рўзгор талаб менамояд. 
Инчунин, омодагии њамаљониба барои 
таъмин намудани фаъолияти мунтазам 
ва самарабахши њамаи соњањо дар 
давраи тирамоњу зимистони дарпеш-
истода яке аз вазифањои муњимтарини 
роњбарону мутахассисон ва фаъолони 
ноњия мебошад.

Дар ин самт корро тавре бояд таш-
кил кард, ки дар заминаи истифодаи 
оќилонаи њар як ваљаб замин захираи 
маводи ѓизої дар њар як оила таъ-
мин карда шавад. Инчунин, иншооти 
иљтимої, пеш аз њама, муассисањои 
таълимиву тандурустї, шабакањои 
наќлиётиву коммуникатсионї, иншооти 
энергетикї ва хатњои интиќоли неруи 
барќ бояд ба зимистон пурра омода 
бошанд.

Њар як оила бояд омодагї бинад, 
хонањои истиќоматї ба шароити зимис-
тон омода бошанд, бояд дар њар як 
оила маводи ѓизої ва сўзишворї захи-
ра карда шавад. Роњбарону масъулон 
ва фаъолон бояд мардумро ба корњои 
ободонии њар як хонаву кошона, мањал-
ли зист, кўчаву хиёбон ва шањраку 
дењот сафарбар намоянд.

Хотиррасон месозам, ки барои 
истиќболи сазовори Љашни муќаддаси 
миллї – 35-солагии Истиќлоли дав-
латї бояд њар як сокини кишвар сањми 
арзандаи худро гузорад. Зеро љашни 
истиќлолу озодии Тољикистон љашни 
њар як фарди бонангу номуси љомеа 
ва њар як шахси ватандўсту ватандор 
мебошад.

Бовар дорам, ки мардуми ватан-
дўст ва созандаву бунёдкори ноњияи 
Нуробод барои боз њам ободу зебо 
гардонидани диёри худ, сарзамини 
аљдодї ва тањкими пояњои давлати 
соњибистиќлоли худ минбаъд низ саъю 
талоши бештар хоњанд кард.

Бори дигар кулли сокинони зањмат-
дўсти ноњия ва њамаи шумо – њозирини 
гиромиро ба ифтихори Љашни 33-сола-
гии Истиќлоли давлатии Тољикистон 
мањбубамон самимона табрик гуфта, 
ба њар яки шумо саломатї, хонаи 
обод ва барору муваффаќият орзу 
менамоям.

Доимо тансињату сарбаланд 
 бошед, њамдиёрони азиз!

НУРОБОД АЗ БАРАКАТИ ИСТИЌЛОЛ 
ЗЕБОВУ ЗАМОНАВЇ ШУДААСТ

Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони ноњияи Нуробод              11-уми сентябри соли 2024, ноњияи Нуробод

Бо маќсади ба шуѓл фаро гирифтани 
сокинони ноњия, бењтар намудани сатњу 
сифати зиндагї ва зиёд кардани истењсоли 
мањсулоти кишоварзї солњои 1995 - 1997 аз 
љониби Њукумати мамлакат барои хољагињои 
ёрирасони шахсии сокинони ноњия 450 гектар 
замини корам људо карда шуда буд. Илова 
бар ин, дар даврони соњибистиќлолї ба соки-
нони ноњия 170 гектар замини наздињавлигї 
људо карда шудааст, ки ба афзоиши њаљми 
мањсулоти кишоварзї мусоидат намудааст.

Дар натиља, соли 2023 дар ноњия ба 
маблаѓи 331 миллион сомонї мањсулоти 
кишоварзї истењсол гардидааст, ки нисбат 
ба соли аввали соњибистиќлолии кишвар 42 
баробар зиёд мебошад.

Бо вуљуди дар минтаќаи кўњис тон љойгир 
будани ноњия, соли 2023 дар њамаи шаклњои 
хољагидорї дар майдони беш аз 3 њазор гек-
тар кишти зироатњои кишоварзї гузаронида 
шуда, дар муќоиса бо давраи аввали соњиб-
истиќлолї ќариб 1700 гектар ё 2,2 баробар 
зиёд шудааст.

Кишти ѓалладонагињо дар муќоиса бо 
соли 1991-ум 6 баробар, картошка - 12, саб-
завот - 7 ва майдони боѓњо њашт баробар 
зиёд гардидааст.

Њаљми истењсоли ѓалладонагињо дар ин 
давра 34 баробар, картошка - 41, сабзавот - 
28, мева - 79, гўшт - 76, шир - 11 ва асал 40 
баробар афзоиш ёфтааст.

Дар шаш моњи соли 2024 кишоварзони 
ноњия ба маблаѓи 35 миллион сомонї мањсу-
лот истењсол кардаанд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 7 фоиз зиёд мебошад. 
Бо вуљуди ин, ба њолати 1-уми июли соли 
2024 нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
майдони кишти зироатњо, дар умум, 4,2 фоиз, 
аз љумла ѓалладонагињо 32 ва сабзавот 
21 фоиз кам шудааст, ки андешидани тад-
бирњои иловагиро таќозо менамояд.

Ба роњбарияти ноњия ва масъулини соња 
зарур аст, ки дар самти истифодаи самара-
ноки заминњои кишоварзї, баланд бардошта-
ни њосилнокии зироатњо ва афзоиш додани 
њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї якљо 
бо вазорату идорањои дахлдор чораљўйї 
намоянд.

Дар самти рањої аз бунбасти коммуникат-
сионї ва табдил додани мамлакат ба кишва-
ри транзитї то имрўз аз љониби Њукумати 
мамлакат корњои зиёд амалї гардидаанд.

Дар давраи соњибистиќлолї асоснокку-
нии техникиву иќтисодии роњи мошингарди 
Лабиљар – Сангвор – Ќалъаихумб ба маблаѓи 
5,5 миллион сомонї гузаронида шудааст. 
Татбиќи лоињаи мазкур имкон медињад, ки 
135 километр роњ аз њудуди ноњия дар самти 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон бунё-
ду азнавсозї карда шавад.

Њадафи мо аз бунёди инфрасохтори наќ-
лиётї дар минтаќаи Рашт аз он иборат аст, 
ки рушди соњањои мухталифи ноњияњои водї 
ва Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшонро 
таъмин намуда, дар ин замина дањњо њазор 
љойи кории нав таъсис дињем ва сифати зин-
дагии мардумро боз њам баланд бардорем.

Вазорати наќлиёт ва Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатиро 
зарур аст, ки корњоро дар самти дарёфти 
сармояи хориљї љињати бунёду барќарор-
созии роњи мошингарди Лабиљар – Сангвор 
– Ќалъаихумб таќвият бахшанд.

Њозирини гиромї!
Дар даврони соњибистиќлолї њаљми маб-

лаѓгузорї ба соњаи маорифи ноњия аз љониби 
Њукумати мамлакат мунтазам зиёд карда 

шуд. Бо истифода аз маблаѓњои људогардида 
бунёди муассисањои таълимии ба талаботи 
замона љавобгўй, бо таљњизоти замонавї 
таъмин намудани онњо, боло бурдани сатњу 
сифати таълиму тарбия ва омода кардани ка-
дрњои баландихтисос амалї карда шудааст.

Дар ин давра дар ноњияи Сангвор 68 ин-
шооти соњаи маориф, аз љумла се муассисаи 
томактабї, 21 маркази инкишофи кўдак, 44 
бинои нави мактаб ва биноњои иловагї сох-
та ба истифода дода шудаанд. Дар натиља, 
шумораи муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї дар ноњия нисбат ба солњои аввали 
соњибистиќлолї 52 фоиз зиёд гардид.

Њоло дар ноњия бо маблаѓгузории Њуку-
мати мамлакат сохтмони бинои иловагї дар 
њудуди муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии раќами 1 бомаром идома дорад. Вале 
бояд гуфт, ки дар ноњияи Сангвор норасоии 
омўзгорони ихтисосманди фанњои даќиќ ва 
забонњои хориљї, камбуди китобњои дарсї, 
нокифоя будани кабинетњои фаннї, озмо-
ишгоњњои таълимї ва таъмирталаб будани 
як ќатор муассисањои таълимї мушоњида 
мегардад, ки барои бартараф кардани онњо 
бояд тадбирњои мушаххас андешида ша-
ванд. Дар баробари ин, масъалаи норасоии 
табибони оилавї дар муассисањои танду-
рустии ноњия низ бояд њар чї зудтар њаллу 
фасл карда шавад.

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолиро зарур аст, ки якљо бо маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия 
барои њалли масъалаи зикршуда ва баланд 
бардоштани сатњу сифати хизмат расонињои 
тиббї корњоро таќвият бахшад. 

Њамчунин, таъкид месозам, ки дар шаро-
ити пурњаводису мураккаби љањони муосир 
мо бояд њамеша њушёру зирак бошем, ба 
тарбияи фарзандон, соњиби илму дониш 
ва касбу њунар гардонидани онњо эътибори 
аввалиндараља дињем. Зеро фарзандони 
мо давомдињандагони кори мову шумо ва 
соњибони ояндаи Ватан ва давлати соњиб-
истиќлоли мо мебошанд.

Чуноне ки шумо мушоњида мекунед, 
амалисозии наќшаву барномањои созандаи 
Њукумати кишвар ба рушду тараќќиёти њамаи 
шањру ноњияњои мамлакат, аз љумла ноњияи 
Сангвор мусоидат карда, дар ояндаи наздик 
ноњия аз ин њам ободу зебо ва сатњу сифати 
зиндагии сокинон боз њам бењтар мегардад.

Барои рушди минбаъдаи ноњия ва баланд 
бардоштани некуањволии њар як оила дар 
самти боз њам афзоиш додани картошка-
парварї, чорводорї, занбўриасалпарварї, 
боѓдорї ва истењсоли мањсулоти аз лињози 
экологї тоза имкониятњои зиёд мављуданд, 
ки сарчашмаи хуби ташкили љойњои нави кор 
мебошанд.

Илова бар ин, тавассути ташкили кор-
гоњу корхонањои коркарди меваю сабзавот, 
љамъовариву коркард намудани гиёњњои 
шифобахш, дўзандагї ва њунармандиву 
косибї шумораи зиёди сокинон, аз љумла 
занону духтаронро бо љойи кор таъмин кар-
дан мумкин аст.

Бовар дорам, ки роњбарият ва тамоми 
сокинони ватандўсти ноњия донишу таљриба, 
малакаи касбї ва саъю кўшиши худро барои 
таъмин намудани рушди устувори иќтисоди 
миллї ва расидан ба њадафњои стратегии 
кишвар равона месозанд.

Дар охир барои иљрои вазифањои гу-
зошташуда ва амалї намудани њадафу 
наќшањои созанда ба сокинони ватандўсту 
зањматќарини ноњия ва ба њамаи шумо – њо-
зирини гиромї барори кор мехоњам.

Доимо хушбахту пирўз бошед!

12-уми сентябр дар доираи Форуми 
байнипарлумонии давлатњои Осиёи 
Марказї Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
Мањмадтоир Зокирзода бо Раиси Се-
нати Љумњурии Ўзбекистон Танзила 
Норбоева мулоќот намуд.
Зимни мулоќот таъкид гардид, ки комё-

бињои дар минтаќа бадастомада бешубња 
натиљаи саъю кўшиши сарони давлатњо 
мебошад.

Инчунин, дар мулоќот ѓанї гардонидани 
робитањои байнипарлумонї бо мазмуни нав 
ва истифодаи самараноки назорати парлу-
монї дар татбиќи тавофуќоти дар сатњи олї 
њосилшуда баррасї шуданд.

Зарурати боз њам баланд бардоштани 
самаранокии фаъолияти гурўњњои дўстии 
байнипарлумонї ва комиссияњои њамкорї 
таъкид шуд. Њамзамон, дар бораи такмили 
заминаи њуќуќї дар самтњои муњимтарини 
њамкории кишварњои минтаќа ва роњандозии 
табодули таљриба миёни маќомоти намоян-
дагии мањаллї мувофиќа њосил шуд.

Таъкид гардид, ки муносибатњои гуно-
гунљанбаи Тољикистону Ўзбекистон дар 
сатњи боварибахш рушд карда истодааст 
ва мардуми ду кишвар аз тањкиму тавсеаи 
робитањо ќаноатманд њастанд.

12-уми сентябри соли 2024 дар доираи 
Форуми дуюми байнипарлумонии 
кишварњои Осиёи Марказї мулоќоти 
роњбарони дастгоњњои парлумонњои 
Осиёи Марказї баргузор шуд.
Дар мулоќот роњбари Дастгоњи Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Абдуљаббор Сатторзода таъкид 
намуд, ки иштироки кормандони парлумон 
дар иљрои масъалањои дар љараёни анљуман 
баррасишуда, пешнињоду ташаббусњои ба 
миён гузошташуда ва вазифањои муайяншу-
да ањамияти хоса дорад.

Дар татбиќи барномаву лоињањое, ки 
ба рушди њамкории парлумонњо, равобити 
комиссияњои байнипарлумонї ва гурўњњои 
дўстї нигаронида шудаанд, сањми корман-
дони парлумон муњим арзёбї гардид.

Зимни суњбат роњбарони дастгоњњои 
парлумонњо оид ба мунтазам роњандозї на-
мудани њамкорињо табодули афкор намуда, 
доир ба тањлили раванди рушди робитањои 
байнипарлумонї, такмили њамкории хадамо-
ти илмию экспертї ва иттилоотию тањлилии 
парлумонњои кишварњои минтаќа мувофиќа 
њосил шуд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
МНМО ЉТ

ФОРУМИ БАЙНИПАРЛАМЕНТИИ 
ДАВЛАТЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ

САНГВОР ДАР ОЯНДАИ 
НАЗДИК ОБОДУ 
ЗЕБОТАР МЕГАРДАД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарону фаъолони ноњияи Сангвор

11-уми сентябри соли 2024, ноњияи Сангвор
(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1)
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03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 13 сентябри 
соли 2024, соати 11:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

15 октябри соли 2024 музоядаи №44-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

27 сентябри соли 2024 музоядаи № 46-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

1. Сармутахассиси раёсати тањлил 
ва ташхиси диншиносии кумита – 1 љой.

 Талаботи тахассусї барои довта-
лабон:

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 
мансаби ишѓолнамуда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 
сол собиќаи умумии мењнатї;

- донистани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва са-
надњои њуќуќии байналмилалии аз љони-
би Тољикистон эътирофгардида, кор бо 
компютер, донистан ва риоя намудани 
ќоидањои имлои забони тољикї њатмист. 
Донистани забонњои хориљї ба инобат 
гирифта мешавад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љо-
меа, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї.

Маоши мансабї - 2204 сомонї, илова-
пулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

2. Сармутахассиси бахши тањсило-
ти динии кумита – 1 љой.

 Талаботи тахассусї барои довта-
лабон:

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 
мансаби ишѓолнамуда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 
сол собиќаи умумии мењнатї;

- донистани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва са-
надњои њуќуќии байналмилалии аз љони-
би Тољикистон эътирофгардида, кор бо 
компютер, донистан ва риоя намудани 
ќоидањои имлои забони тољикї њатмист. 
Донистани забонњои хориљї ба инобат 
гирифта мешавад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љо-
меа, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї.

Маоши мансабї - 2204 сомонї, илова-
пулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

Барои иштирок дар озмун аз довта-
лабон њуљљатњои зерин талаб карда 
мешаванд:

- ариза ба номи раиси Кумитаи дин, 
танзими анъана ва љашну маросими наз-
ди Њукумати Љумњурии Тољикистон;

- вараќаи шахсии бањисобгирии 
кадрњо бо 2 дона сурати андозаи 4х6 
(маълумоти шахсї ва фаъолияти мењнатї 

даќиќ ва фањмо нишон дода шавад);
- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр 

аз њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї 
надорад);

- маълумотнома дар бораи вазъи 
саломатї (шакли №038);

- нусхаи гувоњномаи раќами мушахха-
си андозсупоранда;

- эъломия дар бораи даромадњо ва 
вазъи молумулкии худ;

- маълумотнома аз љои истиќомат;
- маълумотнома оиди надоштани 

доѓи судї;
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи билети њарбї (барои шахсо-

не, ки хизмати њарбиро адо намудаанд).

Њуљљатњо аз љониби шуъбаи таъми-
ноти њуќуќї ва кадрњои Кумитаи дин, 
танзими анъана ва љашну маросими 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар муњлати 21 рўзи баъди чопи ав-
валини эълон дар шакли хатї ќабул 
карда мешаванд. e-mail: info@din.tj

 Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи 
Низоми Ганљавї 420, индекс: 734043, 
телефон 233-69-65.

 Сомонаи кумита - www.din.tj, сомо-
наи Агентии хизмати давлатї - www.
ahd.tj

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
КУМИТАИ ДИН, ТАНЗИМИ АНЪАНА ВА ЉАШНУ МАРОСИМИ

НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин озмун эълон менамояд:

ПРОЕКТ МОДЕРНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ 
ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ 
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ НА ПОЗИЦИЮ 
СПЕЦИАЛИСТА
ПО СВЯЗЯМ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ И 
КОММУНИКАЦИЯМ
Дата выпуска: 13.09.2024
Дата закрытия: 27.09.2024

СПЕЦИАЛИСТ ПО СВЯЗЯМ С ОБЩЕ-
СТВЕННОСТЬЮ И КОММУНИКАЦИЯМ

Специалист по связям с общественностью 
и коммуникациям будет оказывать поддержку 
КГП МЗСЗН в реализации мероприятий, связан-
ных с повышением уровня осведомленностью 
общества и потенциальных бенефициаров о 
программе предоставления адресной и едино-
временной социальной помощи, интегрирован-
ной системы кейс-менеджмента.

 КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ И 
ОПЫТ РАБОТЫ 

Специалист по связям с общественностью 
и коммуникациям менеджмента должен соот-
ветствовать следующим квалификационным 
требованиям:

• Высшее образование в области социаль-
ных наук, коммуникации или других смежных 
областях;

• Опыт работы в СМИ, связей с общес-
твенностью, в координации деятельности с 

международными организациями или похожих 
областях; 

• Опыт взаимодействия с государственными 
органами Таджикистана и НПО, работающими 
в сфере социальной защиты.

• Свободное владение таджикским и 
русским языками. Знание английского языка 
является преимуществом;

• Опыт и знания коммуникационных плат-
форм, таких как социальные сети, печатные 
СМИ, ТВ и радиоканалы, отличные письмен-
ные, аналитические и коммуникативные навыки;

• Навыки и опыт в аналитике и обработке 
данных, подготовки и организации PR-кам-
паний, медиа планирование, выстраивание 
отношений с общественностью, работа с 
общественными организациями, управление 
деликатными социальными вопросами, эф-
фективные консультации с общественностью, 
навыки и опыт в написании отчетов;

• Навыки работы с компьютером умение ра-
ботать с различными сайтами, знания в области 
дизайна сайтов, фотографии и видеозаписи;

• Готовность к частым командировкам на 
проектные объекты по всей стране.

• Отличные коммуникативные навыки, чест-
ность и чувство ответственности.

Ожидаемая продолжительность работ по 
вышеупомянутым позициям намечена в период 
с 2024 года по 30 июня 2027 года.

МЗСЗН приглашает отвечающих требова-
ниям участников выразить свою заинтересо-
ванность в замещении вакантных должностей 
в Группе реализации «Проекта модернизации 
социальной защиты и экономической интегра-

ции». Заинтересованные лица должны пре-
доставить данные, свидетельствующие об их 
квалификации для выполнения услуг (CV, копии 
документов, подтверждающих соответствую-
щую квалификацию и навыки, опыт и функции, 
связанные с заданием, описание аналогичных 
выполненных работ, рекомендательные письма 
и т.д.). Специалисты будут отобраны в соответ-
ствии с процедурами, указанными в руководстве 
Всемирного банка: Отбор и найм консультантов в 
рамках займов МБРР и кредитов и грантов МАР 
заемщиками Всемирного банка от 1-го июля 
2016 года (пересмотренное в ноябре 2017 года и 
августе 2018 года). Внимание заинтересованных 
лиц обращается на параграфы 3.14, 3.16 и 3.17 
раздела III руководства Всемирного банка, в 
которых излагается политика Всемирного банка 
в отношении конфликта интересов и права на 
участие. 

Заинтересованные кандидаты могут полу-
чить дополнительную информацию по адресу 
procurement@tec-19.com в рабочие дни с 08:00 
до 17:00 часов.

Выражения заинтересованности должны 
быть доставлены по указанному ниже адресу 
до 25 сентября 2024 года, 14:00 местного 
времени по нижеследующему адресу:

Группа реализации «Проекта модерни-
зации социальной защиты и экономической 
интеграции» при Министерстве здравоох-
ранения и социальной защиты населения 
Республики Таджикистан.

Город Душанбе/Таджикистан, улица 
Шевченко 69, (10 этаж, здание МЗСЗН), 
электронная почта: procurement@tec-19.com

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН (МЗСЗН)

№
т/р Номгўй Суроѓа

Масоњати 
умумии ќитъаи 

замин (га)

Масоњати умумии 
бино ва иншоот (м2)

Арзиш
(бо сомонї)

1 Воситањои асосї (чорвопарварї) ноњияи Ёвон, дењоти Дањана, дењаи 
Љавонї 2,4 1630,7 276697

2 Хонаи истиќоматї ноњияи Ёвон, дењоти Ситораи Сурх, 
дењаи Чўпонобод 0,25 376,8 190843

3 Хонаи истиќоматї ноњияи Ёвон, шањраки Њаёти нав, 
дењаи Њамза 0,15 498,4 343130

4 Заводи пахтатозакунии «Анахит» ноњияи Ёвон, дењаи Г. Юсуфова, 
дењаи Тутбулоќи нав 0,52 2151,5 3750031

5 Бинои мењмонхона дар ноњияи Ёвон аз 
њисоби ЉСК «Тољиксодиротбонк» ноњияи Ёвон, кўчаи Ленин 2 0,05 344 3970806

6 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» дар 
шањри Норак шањри Норак, кўчаи Ленин 11 0,02 203 1632343

7 Њавлии истиќоматї ноњияи Бохтар, дењоти Зарѓар, 
дењаи Бешкаппа 0,09 423,3 606410

8 Бинои филиали ЉСК «Тољиксодиротбонк» 
дар шањри Бохтар

шањри Бохтар, кўчаи Мирзоќодиров 
3 0,1 658 5293585

9 Корхонаи хурди равѓанбарорї ноњияи Вахш, шањраки Киров, шуъ-
баи 1 б/р 0,24 2419,0 1026140

10

Корхонаи коркарди
пахта бо таљњизот дар ноњияи Вахш - ЉДММ 

«Файзи Вахш» аз њисоби 
ЉСК «Тољиксодиротбонк»

ноњияи Вахш, 
дењоти Рўдакї, дењаи Чапаев 1,66 3 332 50042155

11 Заводи пахтаќабулкунї ва коркард ноњияи Хуросон, дењоти Њилолї, 
дењаи Пахтаобод 14,2 1618,0 1029533

12 Ќисми фермаи чорводорї ноњияи Њамадонї, дењоти Турдиев, 
дењаи Иќбол 3,9 5476,7 1369175

13 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк»
дар шањраки Куйбишев

ноњияи А.Љомї, шањраки Куйбишев, 
кўчаи Сомониён 6 0,14 399,6 2132104

14 Заводи пахта ноњияи А.Љомї, шањраки А.Љомї, 
кўчаи Озодї б/р 1,0 1493,0 4652350

15
Корхонаи коркарди ашёи хоми пахтаи ЉД-

ММ «Файзи Вахш» аз њисоби 
ЉСК «Тољиксодиротбонк»

ноњияи Абдурањмони Љомї, шањра-
ки Куйбишев 1 2,8 4 347 40073535

16 Молу мулки ѓайриманќул иборат
аз биноњо ва иншоот

ноњияи Љ.Балхї, дењоти Маданият, 
дењаи Роњи оњан, ЉДММ «Агро Фуд 

Голд»
2,47 3369,2 1249740

17 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк»
дар шањраки Восеъ

ноњияи Восеъ, шањраки Восеъ, 
кўчаи И.Сомонї 41 0,10 579,9 1445042

18 Заводи равѓан, консерва,
пахта ва фабрикаи ресандагї

ноњияи Восеъ, кўчаи Умари Хайём 
18 24,9 25865,1 15422211

19 Бинои филиали ЉСК «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Восеъ

ноњияи Восеъ,
дењоти Рўдакї, дењаи Навобод 0,15 393 3046613

20 Бинои филиали ЉСК «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Данѓара

ноњияи Данѓара, кўчаи Умари 
Хайём 1а 0,14 1 027 10270500

21 Њафт адад бинои 9-ошёна 
дар ноњияи Данѓара (нотамом) ноњияи Данѓара, мањаллаи 7 2,06 28 644,0 118872600

22 Фабрикаи ресандагї бо таљњизот 
дар ноњияи Данѓара (нотамом) ноњияи Данѓара, мањаллаи 7 4,1 15 120,0 146882779

23 Бинои 9-ошёна 
дар ноњияи Данѓара (нотамом) ноњияи Данѓара, мањаллаи 7 0,0 4 092 16981800

24 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Ќубодиён

ноњияи Ќубодиён, шањраки Ќубоди-
ён, кўчаи Марказї 33 0,20 742,7 3777865

25 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Панљ

ноњияи Панљ, шањраки Панљ, кўчаи 
Рўдакї 47 0,24 548,0 1803742

26 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Муъминобод

ноњияи Муъминобод, шањраки Муъ-
минобод, кўчаи А.Давлатов 34 0,56 888,5 4 669 230

27 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Муъминобод

ноњияи Муъминобод,
дењоти Ленин, кўчаи И.Сомонї 0,09 376 3379500

28 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Ховалинг ноњияи Ховалинг, кўчаи И.Сомонї 0,1 505 3826709

29 Фабрикаи ресандагї дар ноњияи Фархор - 
ЉДММ «Адолат» (нотамом) ноњияи Фархор, дењоти Зафар 4,56 7 391 73674403

30 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар ноњияи Дўстї

ноњияи Дўстї, : дењаи Љиликўл, 
кўчаи Каримов 1 0,31 1049,6 4940097

31 Заводи пахта ноњияи Дўстї, дењоти Нури Вахш, 
дењаи Гогол б/р 5,1 6307,8 2431283

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гириф-
тани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхо-
наи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафо-
латнок тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи зерин: 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Сайёњон» ба таваљљуњи шањрвандон 

мерасонад, ки аз љониби корхона шиноснома, 
телефонњои мобилї, аз љумла «Самсунг», «Ай-
фон», «Редми», кортњои миллї, корти «Visa», 
њуљљатњои хона ва ѓайра ёфт шудаанд. Аз љумла, 
шиноснома ва њуљљати ронандагии Алиев Бењрўз 
Мањмасалињович ёфт шудааст. Хоњишмандем, 
шањрвандон барои гирифтани маълумот бо 
телефони 773333317 мурољиат намоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Билети донишљўии гумшуда, ки онро До-

нишгоњи технологии Тољикистон соли 2022 ба 
Ќаюмзода Аюбљон Зайниддинович додааст, 
эътибор надорад.

Билети донишљўии гумшуда, ки онро Дониш-
кадаи санъати тасвирї ва дизайни Љумњурии 
Тољикистон соли 2023 ба Ниёзов Абдуѓанї до-
дааст, эътибор надорад.

Билети донишљўии гумшуда, ки онро Дониш-
гоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур 
соли 2023 ба Ѓафлатзода Ёсин додааст, эътибор 
надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи бинои 
якошёнаи сабти овоз, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњи-
яи Шоњмансур, кўчаи А. Савдо ба Давлатшоев 
Р.Њ. додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи мењнатии гумшуда (бо дубликати 
силсилаи ОТ-1№1015697), ки соли 1976 дар 
хољагии «Съезди XXI партия»-и ноњияи Пролетар 
(њоло ноњияи ба номи Љаббор Расулов) ба номи 
Рањматов Салоњиддин Собирович (њоло Рањмат-
зода Салоњиддин Собир) ба расмият дароварда 
шудааст, эътибор надорад. 

Шиносномаи техникї бо раќами инвентарии 
31882-и гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Њисор 28 октябри соли 2019 бо суроѓаи 
шањри Њисор, дењоти Дењќонобод, дењаи Гаљак 
ба Достиев Дилшод додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшуда оид ба њиссагузорї 
дар сохтмони бинои истиќоматии 9 (нуњ) ошё-
на, ки 10-уми феврали соли 2024 тањти №308 
байни ЉДММ «Асрор-С» ва Њайдарова Уѓулой 
Мамуровна (с.т. 01.09.соли 1992) бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Асирї, блоки Е, ошёнаи 1 баста шудааст, эъ-
тибор надорад.

Шартномаи гумшудаи њадяи квартира, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои 
шањри Душанбе 11-уми ноябри соли 1998 тањти 
фењрасти №8Д-5920 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Маяковский, бинои 60/1, хонаи 
6 ба Саидов Умедљон Элмуродович додааст, 
эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайд-
гирии давлатї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе 11-уми июли соли 2024 тањти №119362 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, 
кўчаи Ховарон, минтаќаи 7, ќитъаи замини наз-
дињавлигї ба Љобиров Љањоншоњ Рањмонќулович 
додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№0522897, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №89-и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 2018 ба Мирзоева Сабрина  Миралиевна 
додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи А№158091, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №5-и 
шањри Норак соли 1991 ба Худжаназаров Оѓона-
зар Холиќназарович додааст, эътибор надорад.

Замимаи гумшудаи дипломи силсилаи ДТО 
№0241463, ки онро 20 майи соли 2019 ДДТТ ба 

номи Абуалї ибни Сино ба Саидова Фарањноз 
Фурќатуллоевна додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА № 
0720255, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №32-и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 2018 ба Исматов Панљшер Файзуллоевич 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи силсилси АА 
№0480822 оид ба аќди никоњ, ки онро шуъбаи саб-
ти асноди њолати шањрвандии  ноњияи Шоњман-
сури шањри Душанбе 6-уми январи соли 2015 ба 
Исматов  Файзулло Убайдулоевич ва Саматова 
Умеда Сайдулоевна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Саноат сервис» (РМА 010021991), 

ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Шоњман-
сури шањри Душанбе ба ќайд гирифтааст, фа-
ъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «САФИЯИ ХАЙРИДДИН» (РМА 
3110002097), бо суроѓаи њуќуќии ноњияи Хуросон 
дењоти С. Айнї, дењаи Хуросон, барњам мехўрад. 
Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 «Муассисаи рўзномаи Донишварз» (РМА 
220006407, РЯМ 2210002869), ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Данѓара соли 2013 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ ме-
кунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 ЉДММ «Ориё технолог» (РМА 120045210, 
РЯМ 1210014704), ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Рўдакї 9-уми декабри соли 2022 ба 
ќайд гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

№ Номгўи амвол Воњиди ченак Миќдор Њолати воќеї Нархи ибтидої
(бо сомонї)

1 Шарбати «Манго» 
дар зарфи ѓунљоишаш 0,250 мл адад 2640 муњлати истифодабарї 

то 30 ноябри соли 2024 7920

2
Мањсулоти ќаннодии шоколади 

навъи «Феникс», вазни як ќуттї 6 кг, 
истењсоли Љумњурии Ўзбекистон

540 ќуттї 3240 кг муњлати истифодабарї 
то 5 октябри соли 2024 22680

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол», оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – ш. Душанбе, 

кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-

дан дар музояда ба 30 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти ка-
фолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 

месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронида-
ни музояда бо суроѓаи зерин: ш. Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 
ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гириф-
тан мумкин аст.

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довта-
лабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок 
дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали ха-
риди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зери-
ни мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

т/р № 
ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 

харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 424788 Муассисаи давлатии «Рекламаи 
берунї ва ороиши шањри Душанбе»

Истењсол ва насби 
тахтањои баннерї бо 

навиштаљот

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї 1 16.09.2024 

15:10:00

2 424789
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњои ноњияи 
Синои шањри Душанбе»

Асфалти гарми майдадона Озмуни 
кушод Мол 1 27.09.2024 

15:05:44

3 424792 Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии 
воситањои наќлиёт

Озмуни 
кушод Мол 18 27.09.2024 

16:00:00

4 424772 Муассисаи давлатии тандурустии 
«Таваллудхонаи вилояти Суѓд»

Доруворї ва лавозимоти 
тиббї 

Озмуни 
кушод Мол 39 01.10.2024 

08:08:08

5 424790 Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №2-и шањри Конибодом Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 35 01.10.2024 
08:10:27

6 424795
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии илмии хун» 
дар шањри Душанбе

Таъмири љорї, корњои 
электромонтажї ва 

сантехникї дар филиали 
давлатии «Маркази 

љумњуриявии илмии хун» 
дар шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод Кор 1 01.10.2024 

08:45:00

7 424796
Муассисаи давлатии «Маљмааи 
тандурустии дўстии Тољикистону 

Ўзбекистон» дар ноњияи Ќубодиён
Таљњизоти тиббї Озмуни 

кушод Мол 4 01.10.2024 
11:50:45

8 424797 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№11-и ноњияи Вахши вилояти Хатлон Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 24 01.10.2024 
12:00:10

9 424798 Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Фирдавсї Битум Озмуни 

кушод Мол 1 01.10.2024 
14:00:00

10 424799

Муассисаи давлатии вилоятии 
«Кохи фарњанги ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї» дар вилояти 
Суѓд

Микшери пулти раќамї ва 
компютери фардї 

Озмуни 
кушод Мол 2 01.10.2024 

14:45:15
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